
 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local în 

şedinţă ordinară 

 

 

 Primarul Municipiului Călăraşi, 

  În temeiul art. 133, alin. 1 şi art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare: 

 

DISPUNE: 

 

 Articol unic: Consiliul Local al municipiului Călăraşi se convoacă în 

şedinţa ordinară, joi, 27.02.2025, ora 16.30 în sala de şedinţe a Consiliului 

Local Călăraşi și prin mijloace electronice, respectiv aplicaţia 

whatsapp/SMS, cu următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 

imobilul ,,CASA”, situat în municipiul Călăraşi, Bulevardul Gării, nr. 4, 

judeţul Călăraşi, înscris în Lista Monumentelor Istorice – Cod LMI – 

2015: CL-II-m-B-14625,,CASA”. 

2. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei pentru Siguranţa 

Circulaţiei din cadrul Primăriei municipiului Călărași precum şi 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia. 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere 

al persoanelor vârstnice asistate în Căminul pentru persoane vârstnice 

,,Sfântul Antim Ivireanul” Călăraşi. 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea persoanei care va ţine  Registrul 

de evidenţă a datoriei publice locale și a garanțiilor locale ale 

municipiului Călăraşi. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor pentru serviciile prestate de 

Serviciul Public Centrale Termice şi Administrare Fond Locativ Călăraşi 

către populaţie. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate pentru 

concesionarea prin licitaţie publică a unui teren aparţinând domeniului 

privat al municipiului Călăraşi, situat în intravilanul municipiului 

Călăraşi, strada Stejarului nr. 1C, în suprafaţă de 147 mp, număr 

cadastral 33388, în vederea edificării unei construcţii provizorii. 



7. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitaţie publică a unui 

teren aparţinând domeniului privat al municipiului Călăraşi, situat în 

intravilanul municipiului Călăraşi, strada Stejarului nr. 1C, în suprafaţă 

de 147 mp, număr cadastral 33388, în vederea edificării unei construcţii 

provizorii. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu drept de preemţiune 

către constructorul de bună credinţă, a imobilului – teren în suprafaţă de 

400 mp, situat în municipiul Călăraşi, strada Avocat Aurel Elefterescu, 

nr. 17, tarlaua 65, parcela 18/2, aflat în domeniul privat al U.A.T. 

Municipiul Călăraşi, identificat prin cartea funciară nr. 23413, pe care se 

află edificată construcţia 23413 – C1, locuinţă cu regim de înălţime 

parter, proprietatea domnului Stoian Gheorghe. 

9. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Comisiei Locale de Ordine Publică a municipiului Călăraşi. 

10. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului local Călăraşi pe perioada 01.03.2025 – 31.05.2025.  

11. Diverse:  

- Informare şi raport pe semestrul II al anului 2024 privind activitatea 

asistenţilor personali. 

 

 

 

 

Primar, 

               Dulce Marius Grigore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Nr. 209                                                                      Contrasemnează,  

   Emisă la Călăraşi,                                              Secretarul general al municipiului, 

   Astăzi, 21.02.2025                                                     Cs. jr. Sârbu Mărgărit 
   Red./înt. V.M. 3 ex. 

 


